
SPRÁVNÍ OBVOD ORP VODŇANY 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Jihočeský kraj 2004                                                       109 

 

Správní obvod obce s rozšířenou působností Vodňany leží uvnitř kraje v západní části Českobudějovické pánve a 
protéká jím řeka Blanice, pravý přítok Otavy. Jeho povrch je mírně zvlněný s četnými rybníky a ovocnými sady. 
Rozlohou 179 km2 je obvod v kraji nejmenší. Ve struktuře pozemků převládá zemědělská půda, její podíl (64 %) je 
v kraji druhý nejvyšší, naopak podíl lesů (23 %) je v kraji druhý nejmenší. Téměř 4 % plochy zaujímají sady (v kraji 
nejvyšší a v České republice čtvrtý nejvyšší podíl). 
Rovněž počtem 11 tis. obyvatel je obvod nejmenší v kraji, má 17 obcí, z toho 2 se statutem města (Vodňany a 
Bavorov). Hustotou osídlení 62 obyvatel na km2 a průměrným věkem obyvatelstva 39,4 let koresponduje obvod 
zhruba s průměrem Jihočeského kraje. Úmrtnost v posledních 13 letech je v kraji nejvyšší, což spolu s průměrnou 
porodností znamenalo třetí nejvyšší přirozený úbytek obyvatelstva. I když má obvod kladný přírůstek stěhováním, 
počet jeho obyvatel klesá, dlouhodobě (od roku 1961) o víc než 10 %.  
Správní obvod patří mezi území s nižší ekonomickou aktivitou obyvatelstva (49,9 % ekonomicky aktivních). 
V odvětvové struktuře zaměstnaných dosahuje nejvyšší hodnoty v kraji podíl pracujících v zemědělství (24 % ze 
zaměstnaných ve výrobních odvětvích), především díky sadařství a rybářství. Významný je rovněž podíl samostatně 
činných na ekonomicky aktivním obyvatelstvu (třetí nejvyšší mezi SO v kraji). V kraji patří Vodňansko k obvodům 
s vyšší nezaměstnaností. Za prací z obvodu denně vyjíždí více než 1 100 osob, naopak do obvodu dojíždí zhruba 
polovina tohoto počtu. Ve struktuře ekonomicky neaktivního obyvatelstva převažují nepracující důchodci, podíl žáků, 
studentů a učňů (33,9 %) je dokonce nejnižší v kraji. 
Úroveň bydlení ve správním obvodu souvisí spíše s venkovským charakterem osídlení. Více než 63 % bytů je 
v rodinných domech, na 1 000 obyvatel připadá 230 trvale obydlených bytů – oba tyto ukazatelé patří v kraji mezi 
nejvyšší. Intenzita bytové výstavby je v posledních 7 letech druhá nejnižší v kraji (6,3 dokončených bytů na 
1 000 obyvatel). Přitom více než 80 % bytů bylo dokončeno v samotných Vodňanech. Z celkového počtu bytů byla 
polovina postavena v bytových domech. 
Z dopravního hlediska je důležitá komunikace, která přichází na území z jihovýchodu (od Českých Budějovic), 
u Vodňan se pak rozděluje severním směrem na Písek a Prahu a západním směrem na Strakonice a Plzeň. 

Vodňany jsou známé jako město se střední rybářskou školou a Výzkumným ústavem rybářským a hydrobiologickým. 
Hojně navštěvovaná je zřícenina hradu Helfenburk (na hranicích obvodu) a poutní místo Lomec s barokním 
kostelíkem. Výškový profil obvodu vytváří ideální podmínky pro pěší turistiku a cykloturistiku. 

 



SPRÁVNÍ OBVOD ORP VODŇANY 

110                                         Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Jihočeský kraj 2004 

Struktura pozemků 

lesní pozemky
23,0%

ostatní plochy
6,9%

vodní plochy
4,3%

zastavěné plochy 
a nádvoří

1,5%

trvalé travní 
porosty
14,2% ovocné sady

3,8%

zahrady
1,3%

orná půda
45,0%

 
 

Věková struktura obyvatelstva 2003 
 
 

Obyvatelstvo podle věku k 31. 12. 2003 
 Celkem Muži Ženy 

Celkem 11 055 5 388 5 667
0 - 14 1 745 895 850

15 - 64 7 722 3 918 3 804
65 + 1 588 575 1 013

Index stáří1) 91,0 64,2 119,2
Průměrný věk 39,4 37,7 41,0

1) počet osob ve věku 65 + na 100 dětí ve věku 0 - 14 let  
Základní demografické údaje 

 Živě 
narození Zemřelí Přirozený 

přírůstek 
Přírůstek 

stěhováním
Celkový
přírůstek Sňatky Rozvody Potraty Střední stav 

obyvatel 
Stav obyvatel

k 31.12. 

1991 128 142 -14 -23 -37 66 21 . 10 937 10 918
1992 130 157 -27 -17 -44 82 20 127 10 896 10 874
1993 125 161 -36 -35 -71 62 36 72 10 839 10 803
1994 133 158 -25 -31 -56 55 26 60 10 775 10 747
1995 113 145 -32 6 -26 68 29 58 10 734 10 721
1996 106 125 -19 60 41 65 29 59 10 746 10 766
1997 93 132 -39 40 1 54 41 38 10 767 10 767
1998 87 127 -40 55 15 75 23 30 10 775 10 782
1999 109 163 -54 66 12 61 24 39 10 788 10 794
2000 116 133 -17 8 -9 48 32 35 10 790 10 785
2001 94 125 -31 41 10 58 29 62 10 976 10 981
2002 106 135 -29 58 29 55 27 47 10 996 11 010
2003 88 132 -44 89 45 41 32 36 11 033 11 055 

Obyvatelstvo a domy v retrospektivě (SLDB – podle územní struktury platné k 1. 3. 2001) 

 1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001 

Počet obyvatel     
celkem 15 419 15 673 14 759 14 997 15 222 15 091 14 427 12 093 12 510 11 602 11 666 10 931 10 981

v sídle SO ORP  5 784 5 605 5 364 5 556 5 811 5 664 5 813 5 624 6 287 6 284 6 624 6 331 6 581
Počet domů1)     
celkem 2 080 2 183 2 236 2 277 2 357 2 459 2 728 3 015 2 871 2 840 2 739 2 561 2 529

v sídle SO ORP  741 766 776 794 837 925 1 066 1 246 1 265 1 289 1 302 1 268 1 276
1) do roku 1950 uvedeny domy celkem, v letech 1961 až 2001 pouze domy trvale obydlené 

 

 



SPRÁVNÍ OBVOD ORP VODŇANY 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Jihočeský kraj 2004                                                       111 

školstv í, zdrav otn., 
v eterin. a sociální 

činnosti
10,2%

v eřejná správ a, obrana, 
soc.zabezpečení

5,3%

ostatní
13,7%

ostatní v eřejné 
a osob.služby

3,5%

činnosti v  oblasti
 nemov ., služby  pro 

podniky , v ýzkum
3,8%

peněžnictv í 
a pojišťov nictv í

1,5%

zemědělstv í, lesnictv í, 
ry bolov
13,4%

pohostinstv í 
a uby tov ání

3,4%

průmy sl
32,9%

stav ebnictv í
9,8%

obchod, oprav y  motor. 
v ozidel 

a spotř.zboží
9,7%

doprav a, pošty  
a telekomunikace

21,2%

Ekonomická aktivita obyvatelstva podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 
v tom z toho 

zaměstnané osoby 

z toho  
Ekonomicky

aktivní 
celkem celkem pracující

důchodci 

ženy na
mateřské
dovolené1)

neza- 
městnaní 

Ekonomicky
neaktivní 
celkem 

nepracující 
důchodci 

děti, žáci,
studenti,  

učni  
a ostatní 
závislé 
osoby 

Nezjištěná 
ekonomická 

aktivita 

 Správní obvod celkem 

Celkem 1991 5 449 5 350 232 281 99 5 482 2 485 2 859 -  
v % 100,0 98,2 4,2 5,1 1,8 100,0 46,1 53,0 x  

Celkem 2001 5 478 5 084 141 84 394 5 443 2 539 2 579 60
v % 100,0 14,3 0,4 0,2 1,1 100,0 46,6 47,4 x  

v tom:   
muži 3 089 2 907 75 - 182 2 267 916 1 336 37
ženy 2 389 2 177 66 84 212 3 176 1 623 1 243 23

 Sídlo správního obvodu 

Celkem 1991 3 317 3 259 148 164 58 3 014 1 346 1 641 -  
v % 100,0 98,3 4,5 4,9 1,7 100,0 44,7 54,4 x  

Celkem 2001 3 312 3 061 85 47 251 3 232 1 503 1 112 37
v % 100,0 92,4 2,6 1,4 7,6 100,0 46,5 34,4 x  

v tom:   
muži 1 840 1 727 46 - 113 1 359 548 578 21
ženy 1 472 1 334 39 47 138 1 873 955 534 16

1) v roce 1991 včetně osob na další mateřské dovolené (do 3 let věku dítěte) a osob pobírajících rodičovský příspěvek  

Struktura ekonomicky aktivního obyvatelstva podle odvětví 
(ze zjištěných odvětví; SLDB 2001) 

doprava, pošty 
a telekomunikace

7,1%

obchod, opravy motor. 
vozidel 

a spotř.zboží
10,4%

stavebnictví
9,8%

průmysl
32,9%

pohostinství 
a ubytování

3,6%

zemědělství, lesnictví, 
rybolov
13,4%

peněžnictví 
a pojišťovnictví

1,5%

č innosti v oblasti
 nemov., služby pro 

podniky, výzkum
2,7%

ostatní veřejné 
a osob.služby

3,7%

ostatní
11,5%

veřejná správa, obrana, 
soc.zabezpečení

5,3%

školství, zdravotn., 
veterin. a sociální 

č innosti
9,4%

 

Nezaměstnanost k 31. 12. 2003 
z toho (%) Registrovaná míra 

nezaměstnanosti (%)1) 
2003  

Uchazeči 
o zaměst- 

nání 
celkem 

ženy 
absolventi

a 
mladiství 

osoby se 
změněnou
pracovní 

schopností

Index 
počtu 

uchazečů 
2003/2002

(%) 

Volná 
pracovní 

místa 

Počet 
uchazečů 

na 1 
volné 
místo 

2002 
celkem ženy 

Celkem 464 268 63 76 111,8 50 9,3 7,58 8,47 11,22

Sídlo SO ORP 248 142 31 36 107,4 33 7,5 6,97 7,49 9,65

mimo sídlo ORP 216 126 32 40 117,4 17 12,7 8,49 9,97 13,74
1) registrovaná míra nezaměstnanosti je počítána na počet ekonomicky aktivních podle SLDB k 1. 3. 2001 

 



SPRÁVNÍ OBVOD ORP VODŇANY 

112                                         Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Jihočeský kraj 2004 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Kraj celkem

Ostatní obce

Sídlo SO ORP

Správní obvod
zemědělství, lesnictví, rybolov
průmysl

stavebnictví
obchod, opravy motor. vozidel a spotř. zboží
doprava a spoje
finanční zprostředkování

veřejná správa, školství, zdravotnictví
ostatní

Ekonomické subjekty  se sídlem na území správního obvodu k 31. 12. 2003 

Ekonomické subjekty podle počtu zaměstnanců 
v tom 

v sídle správního 
obvodu 

v ostatních 
obcích 

Počet 
zaměstnanců 

Počet 
subjektů 
celkem 

celkem podíl 
(%) celkem podíl 

(%) 

Celkem 2 499 1 562 100,0 937 100,0
neuvedeno 577 369 23,6 208 22,2
bez zaměstnanců 1 663 1 017 65,1 646 68,9

1 - 5 172 113 7,2 59 6,3
6 - 19 52 36 2,3 16 1,7
20 - 99 30 23 1,5 7 0,7
100 - 499 4 3 0,2 1 0,1
500 - 999 1 1 0,1 - x
1 000 a více - - x - x 

Struktura podle odvětví činnosti 

ubytování a 
stravování

5,2%

č innosti v 
obl.nemovitostí

9,2%

doprava, 
skladování a 

spoje
2,3%

finanční 
zprostředko- 

vání
2,4%

obchod,opravy 
motor.vozidel 

26,9%

stavebnictví
13,4%

průmysl 
13,6%

zemědělství
15,3%

zdravotní a 
soc.péče

1,0%

ostatní
9,4%vzdělávání

1,3%

 

Ekonomické subjekty podle právní formy 
v tom 

v sídle správního 
obvodu v ostatních obcích  

Počet 
subjektů 
celkem 

celkem podíl  
(%) celkem podíl  

(%) 

Celkem  2 499 1 562 100,0 937 100,0 
z toho:   
fyzické osoby 2 063 1 290 82,6 773 84,2 

z toho zapsané v obchodním rejstříku 12 10 0,8 2 1,2 
obchodní společnosti 138 98 6,3 40 4,7 

z toho akciové společnosti 11 10 10,2 1 5,3 
družstva  9 5 0,3 4 0,5 
státní podniky - - x - x  

Struktura subjektů podle odvětví činnosti 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Kraj celkem

Ostatní obce

Sídlo SO ORP

Správní obvod zemědělství, lesnictví, rybolov
průmysl

stavebnictví
obchod, opravy motor. vozidel a spotř. zboží
pohostinství a ubytování
činnosti v oblasti nemovitostí a podnik.činnosti

veřejná správa, školství, zdravotnictví
ostatní

 

Největší zaměstnavatelé (subjekty se sídlem na území správního obvodu) 
Název Převažující činnost 

Jihočeská drůbež, a.s., Vodňany výroba masa a masných výrobků z drobných hospodář. zvířat 
Roman Schwarz – ZDRUOP, Vodňany balicí činnosti 
ZEMCHEBA, s.r.o., Chelčice rostlinná a živočišná výroba 
DOPRAVA ZÁRUBA M&K, s.r.o., Vodňany silniční nákladní doprava 
Výrobní družstvo Lidmovice, Skočice rostlinná a živočišná výroba 
JOLAVA, s.r.o., Vodňany výroba osobního prádla 
Výrobně obchodní družstvo Vodňany pěstování zeleniny  



SPRÁVNÍ OBVOD ORP VODŇANY 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Jihočeský kraj 2004                                                       113 

Bytový fond podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 
Trvale obydlené byty Neobydlené byty 

z toho byty 
 

celkem v 
rodinných 
domech 

v bytových 
domech 

na 1 000 
obyvatel1) 

na 100 
cenzových 

domác-
ností 

celkem 

podíl na 
bytovém 

fondu 
celkem (%) 

na 1 000 
obyvatel1)

Správní obvod celkem 1991 3 927 2 499 1 355 359,3 94,0 818  17,2 74,8
 2001 4 092 2 588 1 439 372,6 91,9 1 267  23,6 115,4
 rozdíl 165 89 84 13,4 -2,1 449 2) 6,4 40,5

 rozdíl v % 4,2 3,6 6,2 x x 54,9  x x
Sídlo správního obvodu 1991 2 303 1 219 1 034 363,8 94,9 326  12,4 51,5
 2001 2 465 1 254 1 172 374,6 92,5 474  16,1 72,0
 rozdíl 162 35 138 12,6 -2,4 148 2) 3,7 20,9

 rozdíl v % 7,0 2,9 13,3 x x 45,4  x x
1) v SLDB 2001 včetně cizinců s dlouhodobým pobytem 
2) v procentních bodech  

Podíl neobydlených bytů na bytech celkem v roce 2001 
 

Vybrané ukazatele bytové výstavby 
z toho 

 
Dokončené 

 byty  
celkem v rodinných 

domech 
v bytových 

domech 

v nástavbách,
 přístavbách 
a vestavbách 

Průměrná 
obytná plocha 

1 dokončeného 
bytu v m2 

Průměrná 
hodnota 

dokončené 
stavby v tis. Kč1) 

Zrušené 
byty 

celkem 

1997 32 7 24 1 39,3 984,4 -  
1998 13 4 9 -  75,2 1 330,8 -  
1999 1 1 -  -  i.d. i.d. -  
2000 4 4 -  -  110,3 2 050,0 -  
2001 -  -  -  -  -  -  -  
2002 1 1 -  -  i.d. i.d. -  
2003 17 10 1 -  75,9 1 834,6 2

1) hodnota stavby je uvedena bez hodnoty pozemku  



SPRÁVNÍ OBVOD ORP VODŇANY 

114                                         Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Jihočeský kraj 2004 

98,1

99,6

91,8

88,2

86,5

99,8

103,4

92,3

122,5

84,5

107,0

97,3

70,7

102,5

86,9

100,2

114,0

98,5

61,7

141,0

37,8

40 50 60 70 80 90 100 110 120 130 140 150

Účast ve volbách do Evropského parlamentu 2004

Podíl bytů s připojením na plyn ze sítě*)

Podíl bytů s připojením na kanalizační síť*)

Podíl bytů s 2 a více cenzovými domácnostmi*)

Podíl dok. bytů v RD na celk. počtu dok. bytů (1997-2003)

Dokončené byty na 1 000 obyvatel v letech 1997-2003

Podíl rodin se závislými dětmi*)

Podíl domácností jednotlivců*)

Počet nezaměstnaných na 1 volné pracovní místo

Míra nezaměstnanosti

Podíl zaměstnaných ve službách*)

Podíl samostatně činných na ekonomicky aktivních celkem*)

Míra ekonomické aktivity (ek.akt./obyv. starší 15 let)*)

Podíl obyvatelstva s VŠ vzděláním*)

Podíl narozených v obci současného bydliště*)

Podíl živě narozených mimo manželství

Průměrný věk

Podíl městského obyvatelstva

Hustota obyvatelstva

Podíl lesní půdy na celkové rozloze

Podíl orné půdy na celkové rozloze

Data jsou k 31. 12. 2003, není-li uvedeno jinak
*) SLDB 2001

Obyvatelstvo ve věku 15 a více let podle pohlaví a nejvyššího ukončeného vzdělání 
podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 

1991 2001 
 

celkem muži ženy celkem muži ženy 

Obyvatelstvo celkem 8 688 4 131 4 557 9 161 4 440 4 721
v tom se vzděláním (v %):   

základní včetně neukončeného 37,6 27,8 46,6 25,2 18,5 31,5
střední odborné bez maturity  
vč. vyučených 38,5 47,4 30,5 43,2 50,5 36,2
úplné střední všeobecné s maturitou 2,6 2,0 3,2 4,2 3,1 5,2
úplné střední odborné s maturitou 

vč. vyučených s maturitou 15,8 16,1 15,5 18,1 18,0 18,2
nástavbové studium .  .  .  1,6 1,3 1,9
vyšší odborné 0,1 0,1 0,0 1,0 1,0 1,1
vysokoškolské 4,4 5,7 3,2 5,5 6,4 4,7
bez vzdělání 0,6 0,6 0,7 0,4 0,4 0,4
nezjištěno 0,4 0,3 0,4 0,8 0,9 0,8

  

Postavení správního obvodu v kraji ve vybraných ukazatelích (kraj = 100 %) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


